6) Idem
~) — La Alba lulia, in „Adevărul", din 17

nov. 1918
s) Emil Isac, Alba lulia socialiștilor ro

mâni, în „Adevărul" din 23 decembrie 1918
9) Tdem
M) Idem
11) — Declarația Partidului Socialist si a

Uniunij sindicale din România din 13' fe
bruarie 1919 în problema națională, în „So
cialismul" din 17 feb./2 martie 1919

12) Idem

Contribuția mișcării muncitorești, a
militanților socialiști la realizarea Marii
Uniri a fost importantă. Semnificativă este
și preocuparea de descifrare a sensurilor și

implicațiilor ei după realizare.